A Seres legum metus vehementior quam tam genesis constellatione.

XX. Sunt similiter et apud Bactros in regionibus Indorum immensæ multitudines Bragmanorum, qui et ipsi ex traditione majorum, moribus legibusque concordibus, neque homicidium neque adulterium committunt, neque simulacra colunt neque animum edere in usu habent, nunquam inebriantur, nunquam malitiosæ aliquid gerunt, sed Deum semper timent; et quidem hæc illi, cum cæteri Indorum et homicidia et adulteria committant, et simulacra colant, et inebrientur, atque alia hujusmodi flagitia exercent. Sed et in ipsius Indiæ nihilominus occiduis partibus regio quædam est (91), ubi hospites cum inciderint, capti immolantur et comeduntur, et neque bonæ stellæ vetuerunt eos ab hujusmodi flagitiis et ab execrandis cibis, neque malignæ stellæ compulerunt Bragmanas, ut aliquid agerent mali. Est rursus mos apud Persas, matres accipere in conjugium et sorores et filias, et sub illo omni axe incesta Persæ ineunt matrimonia.

XXI. Ac ne forte liceat his qui mathesim sequuntur uti illo perfugio quo dicunt, certas quasdam esse plagas cæli, quibus propria quædam habere conceditur, ex ipsa Persarum gente aliquanti ad peregrina profecti sunt, qui Magusæi (92) appellantur, ex quibus usque in hodiernum sunt alii in Media, alii in Parthia, sed et in Ægypto nonnulli, plures autem in Galatia et Phrygia, qui omnes incestæ hujus traditionis formam indeclinabilem servant, ac posteris custodiendam transmittunt etiam cum plagam cæli mutaverint, nec tamen eos Venus cum Luna in sinibus et donibus Saturni, cum Saturno attestante etiam Marte, compulsi habere inter cæteros genesisim (93).

XXII. Apud Gelos (94) quoque mos est, ut mulie-

⁸⁹ Nec tamen... genesisim non leguntur in codd. Lipsa.

COTELERII NOTÆ.

(89) *Leges sunt*, etc. Hoc caput, et sequentia decem accepit auctor vel interpolator *Recognitionum* ex Bardesanis *Dialogis*, loco qui legitur apud Eusebium *Præpar. evang.* lib. vi, c. 10 editionis Græco-Latinæ a p. 274, D, ad p. 280, A. Ex utroque autem opere sua collegit Cæsarius quæstione 109 et 110, citatus etiam a Cedreno pag. 126, 127, edit. Basil. Quæ omnia inter se conferre operæ pretium fuerit. Nos pauca subnotabimus, quia doctus Eusebii interpretis Cæsarianas lectiones ad Eusebianas apposuit. — Confer, si libet, tom. I nostræ *Biblioth.*, pag. 682-688, et *Prolegom.* cap. 26, § 3, pag. cxxiii seq.

(90) *Primi Seres, qui initio orbis terræ habitant, legem habent, neque homicidium*, etc. In Cæsario, οὐ τὸ ἄκρον τῆς χερσῶν οἰκοῦντες. Itaque sic intelligi debet illud Bardesanis, ἐκ τῆς τοῦ κόσμου ἀρχῆς, hoc est, a principio orbis, non autem ab orbis conditiōe. Patet etiam ex Plinio et Mela.

(91) *Regio quædam est*. Ξενοδόρων Cæsario: Νεχροφάγων Epiphanio *Exposit. fid.*, num. 10, Cedrenus: Ἐν δὲ τοῖς ἐνδοτέροις μέρεσι τούτων, ἀνθρωποβορῶντες καὶ τοὺς ἐπιξενωμένους ἀναίρουντες κατεσθίουσιν, ὡς Κάβες. Quo loco una cum Xylandro ignoro quinam sint Cabes. Sed ex Georgio Hamartolo inedito chronographo, qui manuscriptus exstat

in duobus codicibus Regiæ bibliothecæ, didici corrigendum esse, ὡς κύνες. Alias conjicerem Herodoti Callatias vel Padæos. Vide Glycam parte II, p. 143.

(92) *Magusæi*. Nomen æquivocum. Significat incestam hanc Bardesanis gentem: cujus mentionem quoque facit S. Basiliius epistola 325. Significat omnes Persas, apud Suidam in vocibus γοργατα, Πέρσαι et Μαγῶν; quo ultimo loco uno ductu legendum: Μαγῶν, ὁ Πέρσης, μαγία καὶ ἀστρολογία, ἀπὸ Μαγουσαίων ἤρξαστο. Οἱ γὰρ τοὶ Πέρσαι Μαγῶν ὀνόματι τῶν ἐγγυωπῶν ὀνομάζονται καὶ Μαγουσαῖοι, οἱ αὐτοί. Atque ita cod. Reg. 2080, ubi alter 131, Μαγῶν. Ὁ Πέρσης. Ὅτι μαγία, etc. Sed et Magusæus sive Maguseus de Mago dicitur, in *Vita S. Epiphani* cap. 16, et a Basilio Seleuciensi orat. 38, pag. 202, ubi frustra corrigere tentat doctus interpretis.

(93) *Compulsi habere inter cæteros genesisim*. Minus comode Græca convertit Rufinus, ἐν ταῖς τῶν πάντων γενέσεσιν εὐπλοῦαστο. Hoc est, in omnium Magusæorum genituris reperta est. Apud Cæsarium, ἐν ταῖς πάντων αὐτῶν γενέσεσιν εὐπλοῦασθαι οἶα τε.

(94) *Apud Gelos*. Corrupte in Glyca, *Annalium* parte II, p. 143, παρ' Ἀγλαίοις. Scribi debet παρὰ Γήλοις, uti habetur in Bardesano apud Eusebium *P. E.*, p. 275, D; quo ex loco, et ex duobus codici-

res agricolentur, ædificent et tunc opus virile perficiant, sed et misceri quibus volunt licet, nec incusantur a viris aut adulteræ appellantur, passim enim concubitus miscent et præcipue cum hospitibus, unguenta nesciunt, non induuntur veste fucata, non calceis; e contra viri Gelonum ornantur, pectuntur, indumentis mollibus et variis induuntur, auro compositi unguentisque delibuti, et hæc non pro dissolutione virium, sunt enim bellicosissimi et venatores acerrimi; " nec tamen universæ Gelonum mulieres, in Capræcornu aut Aquario caco-dæmonem Venerem nascentes habuere, neque viri eorum in Ariete cum Marte Venerem positam, per quod schema effeminatos et dissolutos nasci asserit viros Chaldaica disciplina.

XXIII. Porro vero in Susis mulieres unguentis et quidem optimis utuntur, ornamentis completæ ex lapidibus pretiosis, ministeriis quoque ancillarum suis procedunt multo majore ambitione quam viri, nec tamen pudicitiam colunt, sed indifferens eis cum quibuscunque voluerint usus est et servis et hospitibus, tali licentia a viris permessa; et non solum non culpantur pro hoc, sed et dominantur in viros. " Nec tamen omnium genesis mulierum Susidarum in medietate cœli, cum Jove et Marte Venerem in Jovis domibus habent. In ulterioribus Orientis partibus, si puer muliebri se subternat injuriæ, cum agnitum fuerit, a fratribus aut parentibus vel quibuslibet proximis interficitur, nec sepultura donatur. Et rursus apud Gallos (95) lex prisca constituit nuptum tradi publice pueros,